IN . SINU . FA M ILIA E . OPTIMI . ANIMI . DILIGENTISSIMO 

UBIQUE . PARENTIBUS . AMICIS . PAOPERIBOS . O P T A S S I M O  

AD . AETERNITATEM

MDCCCXXIII . XV  K a l e n d a s  . d e c e m b r i s

VITAE . ANNIS . DUOBUS . PR A E TE R  SEXAGINTA 

EVOCATO

VIDUAE . FILIARUMQUE . MOERENTIUM

P o s t r e m a  o b s e q u i a

a  ^  a 

FRANCISCO GRASSI
E . SACRORUM . ORDINE  

P R ü DENTIA . SOLERTIA . P IETATE

P u b l i c a e  . B e n e f i c e n t i a e

IN . V . VIRI . CONSILIUM . ADSCITO 

QUI . VIXIT . ANNOS . LX X V  
DECESSIT X V I K a l . MARTIAS . AN. MDCCCXXVII 

N E PO TE S MOERENTISSIMI 

AETERNAM COELITUM PACEM 

AD PRECANTÜR

ANGHERIE DA PARTE DEI COMMISSARI SFORZESCHI 
SOPRA LE MONETE IN LODI NEL 1491 (1)

Trascriviamo dall’originale documento conservato nella 
Biblioteca della Società storica lombarda (Fondo Ancona, 
n. 179) la seguente lettera delle autorità, cittadine di Lodi 
diretta al duca di Milano, e che non ha bisogno di com
mento. Nè sarà stato questo l’unico sopruso da parte degli 
officiali sforzeschi addetti alla sorveglianza delle monete 
nel ducato milanese, tutt’ altro !...

Excellentissime princeps. Mai poteressemo credere che 
de mente de V.* Excel lentia procedesseno tante et tale ro
barie, extorsione et deshonesti modi che ala giornata sono 
commissi et usitati in questa città et vescovato, per alchuni 
deputati sopra le moneto, perchè sempre habiamo conosuta 
V.a Celsitudine, desiderosa del ben de populi soi et quiete 
de subditi. Et anche certo perseverando questo offitio de 
monete et oxoquendolo cum el modo et forma exequiscano 
procul dubio l’hè con tra l’honore de V. Ex.lia et ben de la ducal 
Camera et in gran murmuratione et damno di questa Co
munità. Habiamo adunqua consultato fra noi scrivere la 
presente exponendo a quela che cum gran damno et molte 
robarie coulisse per offitiali, sono in tuto disperse de questa 
cità et vescovato parpaiole et altre monete banite et se ren
diamo certi che de inventione facte circa ciò la ducal Ca-

( i )  Dalla Rivista italiana di Numismatica, fase. 11° 1911, ricaviamo il 
seguente scritto e relativo documento pubblicati dal Sig. Cav. Ing. Emilio 
Motta, e dal medesimo gentilmente favoritici.
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mora no habia hauto poca utilità, perchè molte no sono 
facte, non saputo nè denuntiate, et quando sopraciò so fa- 
cesseno le debite C-ide, se trovarobe il vero, ma prima bi- 
sognaiebe levare dal offitio li prodicti offitiali do qui sopra 
diete monete, acciò che qualoncha potesse arditamente di 
loro notificare il vero, che altramente non ardirebeno to
sandoli al offitio, perchè a loro posta farebeno le vendete. 
Or III-“10 principe, cessato diete monete bannite, hanno ri- 
^ovato un novo modo do far lamentare et piangere quanti 
povereti et vidue et molti altri de questa cità et vescovato, 
hoc modo, che vano a la strata fora de la terra et per el 
publico mercato dela cità, recercando a viandanti et fora- 
stieri, et anche ad compratori et venditori nele borse et 
etiam facendo spoliare fine ale feinine. Cercandoli adosso 
et ne le caxe, et se ritrovano monete ducale et monete ve- 
netiane et altro non bannite, le pesano, e trovandole calare 
le toglieno et lo ritengono per se, et toleno per un quatro 
de pena, et già più fiate hanno comisso che trovando al
cuna fiata ad numero de soldi X X .1' sine X L ta sine L X la 
de tal monete, et non trovandoli altre moneto, per toro 
per un quatro, li caveno li pani de dosso, et questo è aca
duto da pochi giorni in quà a molli forastieri, che certo a 
noi pare cosa da non essere tolerata per Y. Ex.lia. Et di 
questo avisare IU.mo principe, ne movo una vera servitù 
verso V. Ex.tia et fedel devotione: habiamo ricordo et aviso 
che altroe dove so bannisse et se ritrova tal monete inan
ello di peso, tantummodo se taglieno et se restiluisseno ad 
chi sono, et nisi V. Ex.lia gli adhibisca opportuna provi
siona circa ciò, vedrano questa cità in grande extremità, 
et manchano le vitualie sopra la piaza, per tal cagione 
sarà III.™  principe un povaro homo, che recoverà tal mo
nete che non le pesarà nè haverà il modo di pesarle, et
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so gli toglieranno cani la pena, nò poterà bavere ricorso 
il suo datore et chi le restituisse tagliato, haverebe ristoro 
da chi gli havese date. Nè qualuncha injuriato non vorà 
andare dal Magnifico ms. Francesco Fontana per un du
cato tolto ad spenderne doy altri apros[s]o, et così riman
gono ingrasati li offitiali sopraciò deputati in questa cità. 
Quia multa modica fatiunt unum satis, et molte robarie si 
fano in sintanto che non se sano da V. Ex.tia nè dal pre
fato ms. Francesco. Supplichiamo a V. Ex.tia la si digni.... 
al tuto farli opportuna provixione corno speratilo in la Cle- 
mentia, et justicia di quela, ala quale de continuo ricoman
diamo questa Comunità et noi anchora. Laude, quinto sep- 
tembris 1491.